



Kommissorium for Nordfyns Kommunes Kunstudvalg



nordfyns
kommune

Kommissorium for Nordfyns Kommunes Kunstudvalg

Nordfyns Kommunes Kunstudvalg nedsættes som en arbejdsgruppe under Erhvervs-, Kultur- og Fritidsudvalget. Kunstudvalget har hovedsagligt rådgivende funktioner i forhold til det stående Erhvervs-, Kultur- og Fritidsudvalg. Erhvervs-, Kultur- og Fritidsudvalget kan til enhver tid nedlægge Kunstudvalget.

Kunstudvalgets formål

Nordfyns Kommunes Kunstudvalg har til formål at medvirke til kunstnerisk udsmykning af høj kvalitet i kommunens bygninger, åbne byrum og parkanlæg til glæde for kommunens borgere i alle aldre.

Dette er i overensstemmelse med kommunens kulturpolitiske vision om, at kulturen skal indtænkes i udviklingen af byer og landdistrikter for at kunne realisere drømmen om en spændende, levende, attraktiv kommune, der skiller sig ud. Det offentlige rum skal fungere som scene for kulturelle oplevelser.

Kunstudvalgets opgaver

Nordfyns Kommunes Kunstudvalg skal arbejde for at fremme kunsten i kommunen. Dette arbejde udmøntes i følgende arbejdsopgaver:

- Kunstudvalget skal inddrages i forbindelse med indkøb og anbringelse af kunst i forbindelse med offentligt nybyggeri, renoveringer og ombygninger. Her afsættes 5 o/oo af byggesummen til kunstnerisk udsmykning.
- Kunstudvalget kan tage initiativ til at søge fonde med henblik på kunstnerisk udsmykning af kommunen.
- Kunstudvalget kan tage initiativ til at understøtte det kunstneriske miljø i kommunen med kunstneriske aktiviteter og tiltag.
- Erhvervs-, Kultur- og Fritidsudvalget kan inddrage Kunstudvalget i løsningen af diverse opgaver, der er i overensstemmelse med Kunstudvalgets formål.

Kunstudvalgets arbejdsform

Hele Nordfyns Kommunes Kunstudvalg mødes samlet minimum en gang årligt (oktober) for at drøfte Kunstudvalgets opgaver mundtligt. Derudover mødes Kunstudvalgets billedkunstfaglige medlemmer i eget regi to-fire gange årligt i formelle møder. Kultur- og Fritidsafdelingen fungerer sekretær for mindst halvdelen af disse møder.

Kunstudvalget modtager fire gange årligt skriftlige orienteringer om status på kommunale byggeprojekter (januar, april, juli, oktober).

Når et kommunalt byggeprojekt er under opsejling, skal Kunstudvalget varsles, så der allerede i den indledende byggefase nedsættes en arbejdsgruppe, der kan orientere sig i byggeprojektet og mødes med byggeprojektets projektejer for at indgå i dialog om byggeriets kunstneriske udsmykning. Målet er allerede fra byggeriets begyndelse at kunne sammentænke kunsten med byggeriets arkitektur. Arbejdsgruppen indstiller et forslag til kunstvalg til det samlede Kunstudvalg efter drøftelse med projektejer. Det samlede Kunstudvalg er ansvarlig for valg og køb af kunst.

Kunstudvalget orienterer sig som udgangspunkt mod lokal kunst, men også mod kunst uden for kommunegrænsen, når byggeprojektets retning og størrelse lægger op til det

En gang årligt giver Kunstudvalget en status til Erhvervs-, Kultur- og Fritidsudvalgets udvalgmøde (oktober).

Derudover kan Kunstudvalget indkaldes af Erhvervs-, Kultur- og Fritidsudvalget, når der er behov for dette.

Kultur- og Fritidsafdelingen indgår som sekretariat for Kunstudvalget og sørger for orientering, koordinering af opgaver og møder. Der forventes et årligt tidsforbrug på ca. 50 timer.

Kunstudvalgets økonomi

Der afsættes årligt 25.000 kr. af "Kultur- og Aktivitetspuljen" til diæter til de billedkunstfaglige medlemmer af Kunstudvalget, udgifter til varetagelse af udvalgets opgaver og let mødeforplejning. Diæter ydes kun til de medlemmer, der deltager i Kunstudvalgets to-fire årlige formelle møder. Der ydes ikke diæter til arbejdsgruppemøder.

Diæter ydes ikke til de politisk udpegede medlemmer af Kunstudvalget eller repræsentanter fra Kultur- og Fritidsafdelingen.

Diæten er fastlagt ud fra Billedkunstnernes Forbunds anbefalinger (BKF) og er sat til 1.000 kr. pr. møde.

Kultur- og Fritidsafdelingen godkender udgifterne.

Kunstudvalgets sammensætning

For at styrke den professionelle faglighed i Kunstudvalget sammensættes udvalget af medlemmer med billedkunstfaglige kompetencer, dvs. en relevant professionel faglig baggrund og/eller erfaring.

Medlemmer kan enten have en relevant faglig uddannelse eller være/have været medlem af en relevant faglig organisation. Medlemmer kan fx have en faglig baggrund som kunstner, arkitekt, kunsthåndværker, museumsarbejder, designer, landskabsarkitekt. Medlemmer kan ligeledes have oparbejdet erfaring gennem deres virke, fx som billedkunstlærer eller vægtige kunstneriske aktiviteter. Medlemmerne skal være bosiddende i Nordfyns Kommune.

Derudover sidder formand og næstformand for Erhvervs-, Kultur- og Fritidsudvalget i Kunstudvalget og kan deltage i udvalgets drøftelser efter ønske (de politiske repræsentanter fungerer som passive medlemmer).

Alle medlemmer af Kunstudvalget deltager i mindst et årligt møde (oktober).

Konkrete opgaver bliver løst af arbejdsgrupper på en-tre medlemmer, der bliver nedsat til lejligheden og udpeges i fællesskab eller af Kunstudvalgets formand. Kunstudvalget laver på baggrund af arbejdsgruppens dialog med projektejer en samlet indstilling til løsningen af en given opgave. I tilfælde af intern uenighed i Kunstudvalget vedtages indstillingen demokratisk af de billedkunstfaglige medlemmer.

Formand og næstformand for Erhvervs-, Kultur- og Fritidsudvalget orienteres om indstillingen og godkender alle kunst køb. Hvis det ønskes, har de mulighed for medbestemmelse i valg af kunstnerisk udsmykning og kunstneriske initiativer.

Erhvervs-, Kultur- og Fritidsudvalget udpeger tre-fem medlemmer til Kunstudvalget for to år ad gangen på periodens sidste udvalgmøde (udover Erhvervs-, Kultur- og Fritidsudvalgets egen formand og næstformand).

Interesserede med den nødvendige faglige baggrund og/eller erfaring kan ansøge om at blive udpeget som medlem af Kunstudvalget ved at sende en ansøgning til Kultur- og Fritidsafdelingen løbende eller senest 1. november i Kunstudvalgets valgperiodes sidste år.

Kunstudvalgets formand vælges for to år ad gangen på det første årlige møde i Kunstudvalget.

Tavshedspligt

Medlemmer af Nordfyns Kommunes Kunstudvalg er underlagt de gældende regler om tavshedspligt, som fremgår af Forvaltningsloven. Det betyder bl.a., at dets medlemmer har tavshedspligt om følsomme oplysninger, som de måtte få kendskab til under arbejdet i udvalget. Det betyder også, at kun egne udsagn, ikke andres, må refereres uden for udvalgets møder.

Retningslinjer for habilitet

Medlemmer af Nordfyns Kommunes Kunstudvalg er underlagt de gældende regler om inhabilitet, som fremgår af Forvaltningsloven. Ved inhabilitet forstås, at et medlem har personlig eller økonomisk interesse i valget af kunst.

Et medlems inhabilitet skal meldes til formanden for Kunstudvalget, straks et medlem bliver klar over situationen. Ved inhabilitet skal det inhabile medlem stå uden for beslutningen, og et enigt Kunstudvalg stå bag om beslutningen.

Godkendt på Erhvervs-, Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 9. januar 2025.

Skulpturen på forsiden hedder '3 på toppen' og er skabt af Keld Moseholm. Den står på afd. Otterup, Sletten Skole, og er indkøbt i regi af Kunstudvalget i 2019.